
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    Αθήνα,     21  / 2  / 2024   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ         Αρ. πρωτ.: 128/53158 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                

Γενική Διεύθυνση Γεωργίας 

Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και ΠΦΠ 

Τμήμα Βιομηχανικών Φυτών 

 

ΘΕΜΑ : «Έγκριση Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Βάμβακος (Δ.Ο.Β)»  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις (Α’ 61) και ιδίως το άρθρου 63 παράγραφος 32 αυτού, 

2. Το άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄133), 

3. Το ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (A΄200) και ιδίως τα άρθρα 
13 έως 29 αυτού όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 
του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το 
άρθρο 29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α’135), 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 
τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα 
κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια 
για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και διορθ. L 181/2022 και L 
227/2022),  

ΑΔΑ: 6Υ0Ψ4653ΠΓ-Μ9Ι



5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη 
διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. L 
029/2022), 

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της Επιτροπής, της 7ης 
Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις για 
ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα 
στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει 
του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για 
το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των 
εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 20), 

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επιτροπής, της 21ης 
Δεκεμβρίου 2021, για τον καθορισμό κανόνων για τα είδη παρέμβασης που 
αφορούν τους ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της 
οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού (EE) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, 
δημοσιότητας και προβολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα 
στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 20), 

8. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης 
Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για την 
ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και 
αξιολόγησης, 

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επιτροπής, της 31ης Μαΐου 
2022,  για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική (L 183),  

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172, της 4ης Μαΐου 2022, 
για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και 
τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183), 

11. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της Ελλάδας για την 
περίοδο 2023 έως 2027, όπως εγκρίθηκε με την C(2022) 8270/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής.  

12. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α΄ 138), όπως ισχύει. 

13. Tο ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄133) και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού, καθώς και με τη με 
Α.Π. 59/07.02.2020 εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες 
εφαρμογής του άρθρου 109 του ν.4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την 
αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για 
την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ:Ω5Α146ΜΓΨ7-
ΔΙΕ). 

ΑΔΑ: 6Υ0Ψ4653ΠΓ-Μ9Ι



14. Την υπ’ αρ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ:6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση 
για την «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

15.  Την υπ’ αριθμ. 885/13-3-2023 ΥΑ « Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των 
Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς»  

16. Την υπ’ αρ. 472/158760/Β΄/3523/25-5-2023 ΥΑ «Καθορισμός των 
απαιτήσεων για τη χορήγηση της ειδικής ενίσχυσης για το βαμβάκι, στα 
πλαίσια του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 - 2027». 
(Β’ 3523). 

17. Την υπ’ αριθμ. 13/13-2-2024 αίτηση της Διεπαγγελματικής Οργάνωσης 
Βάμβακος. 

18. Την εισήγηση της Δ/νσης Συστημάτων Καλλιέργειας & ΠΦΠ 
19. Το γεγονός ότι από τις  διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 

Η Διεπαγγελματική Οργάνωση Βάμβακος (Δ.Ο.Β.), που συστάθηκε το 2016 ως 
αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία, στην οποία συμμετέχουν 39.353 
βαμβακοπαραγωγοί και 71 εκκοκκιστήρια, εγκρίνεται με τους σκοπούς και τις 
δραστηριότητές της, καθώς και τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των μελών της 
όπως αυτά περιγράφονται στο καταστατικό της, όπως ισχύει και στο Πρακτικό 
Συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης στις 24-1-2024, που απεστάλη στη Δ/νση 
Συστημάτων Καλλιέργειας και ΠΦΠ. 
 

Άρθρο 2 
1. Η Δ.Ο.Β. έχει ως σκοπό τη διαφύλαξη, μελέτη και προαγωγή των κοινών 
διεπαγγελματικών, οικονομικών και κοινωνικών συμφερόντων των μελών της, την 
προώθηση και βελτίωση της βαμβακοκαλλιέργειας, για ποσοτική και ποιοτική 
παραγωγή στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις χρησιμοποιούμενες σύγχρονες μεθόδους, 
την εμβάθυνση της γνώσης για την οργάνωση της παραγωγής, της εμπορίας και 
πιστοποίησης της ποιότητάς του βάμβακος σύμφωνα με τις απαιτήσεις της 
σύγχρονης τεχνολογίας και την προστασία του περιβάλλοντος, χωρίς η ίδια να 
ασκεί οποιαδήποτε κερδοσκοπική δραστηριότητα.  

2. Οι μη κερδοσκοπικές δραστηριότητες που ασκεί, είναι: 
 Ο συντονισμός του τρόπου διάθεσης του βάμβακος στην αγορά με βάση τις 

πραγματικές ανάγκες της, αποσκοπώντας στη βελτίωση της ποιότητας του 
προϊόντος και στην προστασία των καταναλωτών. 

 Η κατάρτιση συμβάσεων, σύμφωνα με τους ενωσιακούς κανόνες. 
 Η ανάπτυξη εμπορικών στρατηγικών για την προώθηση του βάμβακος μέσω 

συστημάτων πιστοποίησης της ποιότητας. 
 Η επικαιροποίηση των μεθόδων και των μέσων για τη βελτίωση της ποιότητας 

των προϊόντων, σε συνεργασία με το Εθνικό Κέντρο Ταξινόμησης Βάμβακος. 
 Εκπόνηση ερευνών και μελετών της αγοράς. 
 Η ταξινόμηση των παραγόμενων προϊόντων. 
 Η διαρκής ενημέρωση των μελών της γύρω από τις εξελίξεις του προϊόντος 

βάμβακος σε εθνικό, ενωσιακό και διεθνές επίπεδο.  

ΑΔΑ: 6Υ0Ψ4653ΠΓ-Μ9Ι



 Η εφαρμογή μεθόδων, στη χρήση μέσων, στην εκπόνηση, διοργάνωση 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων για την βελτίωση της ποιότητας του προϊόντος 
του βάμβακος.  

 Η προώθηση μεθόδων παραγωγής που σέβονται το περιβάλλον. 
 Η εφαρμογή των μέτρων, που προβλέπει το ενωσιακό κανονιστικό πλαίσιο. 
 Η συμμετοχή σε προγράμματα συμβατά με την Κοινοτική και Εθνική 

Νομοθεσία. 
 
 
 

Άρθρο 3 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει για την καλλιεργητική περίοδο 2024. 
 
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Υ0Ψ4653ΠΓ-Μ9Ι


		2024-02-22T09:29:01+0200
	Athens




